
= o” ? Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEINº 6) /2004

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO
PARAIBANO AQ SUPERINTENDE DA
CAIXA —“ECONOMICXY FEDERAL O
SENHOR JORGE GURGEL DE SOUZA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao Senhor Jorge Gurgel de Souza.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.fes ç

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2004.

á
Lilie/02

Rod; Soares
Deputadb Estadual — PT

JUSTIFICATIVA

Nascido em Natal — RN, Jorge Gurgel, teve sua iniciação bantária bem

sucedida, aos 18 anos de idade, quando ingressou no Bradesco, depois Banespa, até

ingressar através de concurso na Caixa Econômica Federal, onde hoje ocupa o cargo de

Superintendente, coordenando 32 agências que tem como missão desenvolver o social.



Sua carreira marcada pela capacidade de não se permitir que a efemeridade

do cargo sobrepuje o afeto e o respeito ao próximo. Os 25 anos de dedicação à Caixa

Econômica Federal, transparecem com naturalidade e confirmam a trajetória de sucesso

profissional.

A Caixa Econômica Federal possui uma visão voltada para promover a

melhoria contínua da qualidade de vida da sociedade, intermediando recursos e negócios

financeiros de qualquer natureza, atuando, prioritariamente, no fomento ao

desenvolvimento urbano e nos segmentos de habitação, saneamento e infra-estrutura, e

na administração de fundos, programas e serviços de caráter social, o que confirmam o

respeito e valorização do ser humano.

Pelo exposto, pedimos aos nobres Pares pela aprovação da concessão da

cidadania paraibana a Jorge Gurgel de Souza, certos de que, este talentoso bancário

engrandece o Estado da Paraíba.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2004.

R
Deputado Estadual — PT '
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- NOME: JORGE GURGEL DE SOUZA

CURRICULUM VITAE j&

- ENDEREÇO: Av. Monteiro da Franca, 999 — Apto. 1401 — Manaira
CEP: 58038-320 — João Pessoa — PB
FONE:(83) 247 9579
Av. Epitácio Pessoa, 1521 — Bairro dos Estados
CEP: 58030-001 - João Pessoa — PB
FONE: (83) 216 5201/216 5202

- NASCIMENTO: 25 de Julho de 1950

. NATURALIDADE: Natal - RN

. NACIONALIDADE: Brasileira

. ESTADO CIVIL: Casado

- INSTRUÇÃO SUPERIOR:
Graduação - Direito — URNE — 1983
Pós Graduação- Consultoria Empresarial —-UNB — 2001

: CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO E ESPECIALIZAÇÃO:
Preparação de Gerente de Agência— CAIXA- 1981

- — Dinâmica de Grupo— CAIXA — 1981
- — Programa de Aperfeiçoamento Gerencial — CAIXA — 1984
- "Seminário de Gerentes de Agência — CAIXA — 1984
- —Análisee Operações de Mercado Financeiro — CAIXA — 1985
- — Desenvolvimento de Recursos Humanos — CAIXA — 1987
- "Seminário de Recursos Humanos — CAIXA — 1987
- — Aplicativos em Micro Computador — CAIXA — 1988
- — Competência de Negociação Gerencial — CAIXA — 1989
- —Atualização em Matemática Financeira — CAIXA — 1989
- — Desenvolvimento de Habilidades Gerenciais O CAIXA — 1990
- "Seminário Sistemas de Atendimento Qualificado — CAIXA — 1991
- — Processamento de Textos Carta-Certa — CAIXA — 1993
- — Microinformática Windows — CAIXA — 1994
- — Microinformática Word — CAIXA — 1994
- — Básico de Gerência da Qualidade — CAIXA — 1994
- — Fomento, Congresso, Seminário e Afins — CAIXA — 1995
- "Gestão de Pessoas — CAIXA — 1996
- — Gerenciamento de Mudanças e o Stress — CAIXA — 1996
- — Sintonizando com o Futuro I — Seminário — CAIXA — 1996
- "Negociação e Administração de Disputas — CAIXA — 1996



- — Criando Alianças Internacionais de Negócios — CAIXA — 1996
- — Medidas Habitacionais — Teleconferência — CAIXA — 1996
- “MBA Executivo Internacional - AMANA — CAIXA — 1996
- — Sintonizando com o Futuro II — Seminário — CAIXA — 1997
- — Fundo de Ações Azul Carteira Livre — CAIXA — 1997
- "MBA Executivo Internacional II - AMANA — CAIXA — 1997
- — Reciclagem de Ativo Imobiliário — CAIXA — 1997
- — Sintonizando com o Futuro III — Seminário — CAIXA — 1998
- “AGIR Alinhamento e Gestão Integrada da Rede — CAIXA — 1999
- — Posturas e Estilos de Negociações — MCA — CAIXA — 2001

9. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL:
- BRADESCO - de 02.12.1968 a 31.05.1971 Contínuo, Escriturário e Caixa

Executivo
- BANESPA — de 19.07.1971 a 31.12 1976 — Escriturário, Caixa Executivo e

Supervisor
- CAIXA — Admitido em 18.01.1977, tendo exercido os seguintes Cargos

Comissionados:
-Gerente Geral da CAIXA nas Agências : Piancó, Itabaiana do Norte,
Cabedelo, Trincheiras, Campina Grande, Epitácio Pessoa, Cabo Branco e
Borborema, Praia de Tambaú e Cruz das Armas;
-Superintendente de Negócios — Em Natal/RN;
“Gerente Executivo Operacional — Em Brasília/DF;
-Superintendente de Negócios — Em Palmas/TO2 -Superintendente de Negócios — Em Belém/PA e Macapá/AP;. -Superintendente de Negócios - Em João Pessoa/PB

10. PARTICIPAÇÃO COMO INSTRUTOR GERENCIAL DA CAIXA:
Instrutor da Área Gerencial, formado em 1984, com atuação nos programas abaixo:

PAG — Programa de Aperfeiçoamento Gerencial
"a CGB — Curso Gerencial Básico

DHG — Curso de Desenvolvimento de Habilidades Gerenciais
SAQ — Sistema de Atendimento Qualificado a Clientes

11. PARTICIPAÇÃO EM COMITÊS E CONSELHOS:
- — Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE/RN - 1995 a 1997
- — Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE/TO — 2000 a 2001
- — Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE/AP — 2001 a 2002
- — Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE/PB - 2004

JORGE GURGEL DE SOUZA
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ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
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Estado da Paraíba

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

PROJETO DE LEI Nº 617/2004

Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Superintendente da
Caixa Econômica Federal, Senhor
Jorge Gurgel de Souza e dá outras
providências.

AUTOR: Deputado Rodrigo Soares
RELATOR: Deputado EDINA WANDERLEY

PARECER ve GhB/oh

L- RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação recebe

para análise e exarar parecer ao Projeto de Lei nº 617/04 de autoria do

Deputado Rodrigo Soares, objetivando conceder o Título de Cidadania
Paraibana ao Superintendente da Caixa Econômica Federal, o Senhor Jorge
Gurgel de Souza.

Instrução processual em termos. Tramitação na forma
regimental.

É o Relatório.



Estado da Pariiba
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

IM - VOTO DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação adota e
recomenda o voto do Senhor Relator pela CONSTITUCIONALIDADE do
Projeto de Lei nº 617/2004, na sua íntegra.

à É o parecer.

es ala das Comissões, 25 de agosto de 2004.

DEP. FÁBIO NOGUEIRA DEP. VIT
M),

PRESIDENTE VICE PRESIDENTE

DEP. GERVÁSIO M. FILHO
MEMBRO

DEP. RODRIGO SOARES
MEMBRO

. ouxd ex
DEP. EDINA VANDERL
RELATORA
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ESTADO DA FARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Lpitácio Pessoa

Ofício nº 100 /2004
João Pessoa, 25 de agosto de 2004.

Senhor Governador:

Partícipo a Vossa Excelência o autógrafo do Projeto de Lei nº
617/04, do Deputado Rodrigo Soares, que “Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Superintende da Caixa Econômica Federal o Senhor Jorge
Gurgel de Souza e dá outras providências”.

Atenciosamente, /
É

o x N CO
Rômuio José de Gouveia,

Presidente.

Ao Excelentíssimo Senhor
Dr. Cássio Cunha Lima
Governador do Estado da Paraíba
“Palácio da Redenção”
Praça João Pessoa, S/N Centro
João Pessoa PB



ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

AUTÓGRAFO Nº381/2004
PROJETO DE LEI Nº 617/2004

Concede o Título de Cidadão
Paraibano ao Superintendente da
Caixa Econômica Federal o Senhor
Jorge Gurgel de Souza e dá outras
providências.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Paraibano ao
Senhor Jorge Gurgel de Souza.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Assembléia Legislativa do Estadó lia Paraíba, “Casa
de Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 25 de agosto de 2004.

| E
É à y lx,

RÔMULO JOSÉ DE GOUVEIA
Presidente
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ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

LISTA DE COMPARECIMENTO DOS SENHORES DEPUTADOS
15º LEGISLATURA 3º SESSÃO LEGISLATIVA

SESSÃO SOLENE (

Projeto de Lei nº 617/2005 — Do Dep Rodrigo Soares — Concede Titulo de Cidadania Paraibana ao Senhor
)h.

Jorge Gurgel de Sousa
DEPUTADOS PARTIDOS | C F | OBSERVAÇÕES

01 |AGUINALDO VELOSO BORGES RIBEIRO PP

02 |ANTONIO PEREIRA NETO PSDB

03 |ARIANO MÁRIO FERNANDES FONSECA PMDB

04 |ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA PSDB =05 |BENEDITO ALVES FERNANDES PSDB ( [CC TEsmentE
06 |DJACI FARIAS BRASILEIRO PMDB
07 |EDINA GUEDES WANDERLEY PSDB
08 |FABIANO CARVALHO DE LUCENA PSDB! XX | XX | LICENCIADO

09 |FABIO TULIO VILGUEIRA NOGUEIRA PSDB
10 |FAUSTO HENRIQUE ALMEIDA DE OLIVEIRA S/P
11 |FRANCISCA GOMES DE ARAÚJO MOTTA PMDB
12 | FRANCISCO DE ASSIS QUINTANS PFL | XX | XX | LICENCIADO

13 | FREI ANASTÁCIO RIBEIRO PT
14 |GERVÁSIO AGRIPINO MAIA PMDB
15 |GIANNINA LOMBARDI FARIAS PT
16 |HUMBERTO TROCOLLI JÚNIOR SP
17 | IRAÉ HEUSI DE LUCENA NÓBREGA PMDB
18 |JACÓ MOREIRA MACIEL PFL
19 |JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR PPS
20 | JOSE ALDEMIR MEIRELES PTB
21 |JOSE LACERDA NETO PFL
22 |LINDOLFO PIRES NETO S/P

“23 |LÚCIA DE LOURDES MONTEIRO COSTA PFL
24 |MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA NETO PTB
25 |NIVALDO MANOEL S/P
“26 |OLENKA TARGINO MARANHÃO PEDROSA PMDB
27 |RICARDO LUIS BARBOSA MARCELO PTB
28 |ROBERTO PEDRO MEDEIROS PSDB IC | Nº

L
29 |RODRIGO SOUSA SOARES PT ” em: DIGAM V
30 |ROMULO JOSE DE GOUVEIA PSDBÉ31 |RUY MANOEL CARNEIRO BARBOSA DE AÇA PSDB
32 | SEBASTIÃO TIÃO GOMES PEREIRA PSDB
33 |VALDECIR AMORIM RODRIGUES PFL| XX | XX | LICENCIADO
34 |VITAL DO REGO FILHO PDT
35 |WALTER CORREIA DE BRITO PSDB
36 |ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA PSDB | XX | XX | LICENCIADO

DEPUTADOS SUPLENTES C F | ASSINATURA
01 |JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO | PSDB CC "=.
02 |GILVAN FREIRE S/P
03 |SARGENTO DENIS PV
04 | JOSE ADEMIR MORAIS PFL
os
os

Rála des Couros 20 do mails 900 Comer uesta.



ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA
LISTA DE COMPARECIMENTO DOS SENHORES DEPUTADOS

15º LEGISLATURA 3º SESSÃO LEGISLATIVA
SESSÃO SOLENE ( )h.

Projeto de Lei nº 617/2005 — Do Dep Rodrigo Soares — Concede Titulo de Cidadania Paraibana ao Senhor
Jorge Gurgel de Sousa

=
DEPUTADOS PARTIDOS | C€ F | OBSERVAÇÕES

0 |AGUINALDO VELOSO BORGES RIBEIRO PP
02 |ANTONIO PEREIRA NETO PSDB
03 |ARIANO MÁRIO FERNANDES FONSECA PMDB
04 |ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA PSDB ="05 |BENEDITO ALVES FERNANDES PSDB |(| * Hesirpen
06 |DJACI FARIAS BRASILEIRO PMDB
07 |EDINA GUEDES WANDERLEY PSDB
08 |FABIANO CARVALHO DE LUCENA PSDBi XX |XX | LICENCIADO
09 |FABIO TÚLIO VILGUEIRA NOGUEIRA PSDB
10 |FAUSTO HENRIQUE ALMEIDA DE OLIVEIRA S/P
11 [|FRANCISCA GOMES DE ARAUJO MOTTA PMDB
12 |FRANCISCO DE ASSIS QUINTANS PFL| XX |XX | LICENCIADO
13 |FRET ANASTÁCIO RIBEIRO PT
14 |GERVÁSIO AGRIPINO MAIA PMDB
15 |GIANNINA LOMBARDI FARIAS PT
16 |HUMBERTO TROCOLLI JÚNIOR S/P
17 |IRAÉ HEUSI DE LUCENA NOBREGA PMDB
18 |JACÓ MOREIRA MACIEL PFL
19 |JOÃO BOSCO CARNEIRO JUNIOR PPS
20 | JOSÉ ALDEMIR MEIRELES PTB
21 |JOSÉ LACERDA NETO PFL
22 |LINDOLFO PIRES NETO S/P
23 |LUCIA DE LOURDES MONTEIRO COSTA PFL
24 |MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA NETO PTB

(25 |NIVALDO MANOEL S/P
“26 |OLENKA TARGINO MARANHÃO PEDROSA PMDB
27 |RICARDO LUIS BARBOSA MARCELO PTB
28 |ROBERTO PEDRO MEDEIROS PSDB |N IC >
29 |RODRIGO SOUSA SOARES FEIO A

30 |ROMULO JOSE DE GOUVEIA PSDB '
31 |RUY MANOEL CARNEIRO BARBOSA DE AÇA PSDB
32 | SEBASTIÃO TIÃO GOMES PEREIRA PSDB
33 |VALDECIR AMORIM RODRIGUES PFL | XX |XX | LICENCIADO
34 |VITAL DO REGO FILHO PDT
35 |WALTER CORREIA DE BRITO PSDB
36 |ZENÓBIO TOSCANO DE OLIVEIRA PSDB! XX | XX | LICENCIADO

DEPUTADOS SUPLENTES Cc F | ASSINATURA
01 | JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO | PSDB Fo02 |GILVAN FREIRE S/P
03 |SARGENTO DENIS PV |

04 | JOSE ADEMIR MORAIS PFL
os
os


